
 

 

 

COMUNE DI BRUSIMPIANO      
PROVINCIA DI VARESE 

 

Via Carlo Battaglia n. 5 – 21050 BRUSIMPIANO – C.F. 00559790126 

Tel. 0332/934119 – Fax 0332/934479    

e-mail segreteria@comune.brusimpiano.va.it 
Indirizzo pec: affarigenerali@comune.brusimpiano.legalmail.it 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 4  DEL 02/01/2017 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL DOTT. FABIO ZUCCONELLI QUALE RESPONSABILE 

DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA), INCARICATO DELLA 

COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL’ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI 

APPALTANTI (AUSA) 

 
 

 I L    S I N D A C O 
 

RICHIAMATO l’art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita 

del Paese”, convertito con modificazione nella Legge di  n. 221/2012, che prevede l’istituzione 

dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (c.d. AUSA) presso l’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.), presso la Banca Dati Nazionale dei 

Contratti Pubblici (BDNCP) di cui all’art. 62-bis del D.Lgs. n. 82/2005, recante “Codice 

dell’Amministrazione Digitale”; 

 

PRECISATO che il Decreto Legge n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014, sopprimendo 

l’AVCP e trasferendo le competenze in materia di vigilanza dei contratti pubblici all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, ha ridisegnato la missione istituzionale dell’A.N.AC.;  

 

CONSIDERATO che il comma 1 del citato art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, pone a carico delle 

stazioni appaltanti l’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati identificativi “pena la nullità 

degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”, 

mentre il successivo comma 2,  ha demandato  all’A.V.C.P. di stabilire, con propria Deliberazione, 

le modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

 

PRESO ATTO che  l'art. 38 del D.Lgs n. 50/2016 recante il codice dei contratti pubblici e delle 

concessioni prescrive che le stazioni appaltanti, ai fini dell'aggiudicazione di appalti superiori a 

40.000 euro e inferiori alla soglia di cui all'art. 35 nonché per l'affidamento dei lavori di 

manutenzione di importo superiore ai 150.000, ed inferiore ad un milione di euro devono possedere 

la necessaria qualificazione;  

 

PRECISATO che l'art. 216 del citato decreto legislativo 18 Aprile 2016,  n. 50 prescrive che fino 

alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di 

qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione  all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di 



cui all'art. 33-ter del D.L. 18.10.2012 n. 179 convertito, con modificazioni, nella legge 17 dicembre 

2012 n. 221; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 25/07/2015, esecutiva ai sensi 

di legge,  avente ad oggetto “Esame ed approvazione dello schema di Convenzione di adesione alla 

SUA (Stazione Unica Appaltante) della Provincia di Varese”;   

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 3 del 09/01/2016 avente ad oggetto   “Assunzione in capo al 

Sindaco della Responsabilità delle Aree “Affari Generali” e “Tecnico-Manutentiva”, comprensiva 

del settore edilizia privata ed urbanistica e del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni. 

Applicazione dell’art. 53, comma 23 delle 23/12/2000, n,. 388 così modificato dall’art. 29, comma 

4 della Legge 28/12/2001, n. 448”; 

 

VISTI gli artt. da 4 a 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. recante  “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTI gli artt. 50 del  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”. 

 

PRESO ATTO delle prerogative e competenze del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) ai sensi dell’art. 33-ter del D.L. n. 179/2012 recante “Ulteriori misure urgenti 

per la crescita del Paese”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 221/2012; 

 

PRESO ATTO che non sono previsti, per le sopra citate attività, specifici oneri di carattere 

economico e finanziario. 

 

 D E C R E T A 
 

1) di nominare, ai sensi del combinato disposto degli  artt. 50 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267  e  33 -

ter del D.L. n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, sé medesimo, già Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico  del Comune di Brusimpiano (VA), soggetto responsabile incaricato della 

verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento (almeno annuale) delle informazioni 

e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per 

la Stazione Appaltante (RASA); 

2) di prendere atto che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa 

come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

3)  di prendere atto che il suddetto soggetto responsabile è tenuto a richiedere la prenotazione del 

profilo di RASA, secondo le modalità operative contenute nel comunicato del Presidente 

dell’A.V.C.P. del 28 ottobre 2013; 

4) di prendere atto che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere 

richiesta dall’Autorità per l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

5) di dare atto che dal presente Decreto non scaturiscono oneri a carico delle casse comunali; 

6)  di pubblicare il presente Decreto oltre che all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009  anche in via permanente  nel Portale 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come per 

ultimo aggiornato dal D.Lgs. 25 Maggio 2016, n. 97. 

                                          

                                                                                                                                       IL SINDACO 

                                                                        f.to   Dott. Fabio Zucconelli 


